18. Jam vero ad posteriorem Cælestini Epistolam ad Cyrillum Alexandrinum episcopum veniamus, quam hoc item anno eodem mense Maii datum fuisse apparebat, et quidem ea occasione, quod ipse Cyrillus datis rursus litteris Cælestinum hand pridem consuluerat, quid agendum esset, si Nestorius resipiceret, qui jam laqueo anathematis ex sententia lata adversus eum ab ipso Romano Pontifice fuerat innodatus. Monuerat praeterea Cælestinum Cyrillus de Syris episcopis, qui suspecti admodum redditii esse ex eo videbantur, quod Nestorii patrecoimm suscepissent. His, inquam, Cælestinus acceptis; quid agendum sit in causa Nestorii, ponderato iudicio et temperato Christiana clementia agendum esse respondit, docens quam consulte, quam mature, quam religiose, quamque paternè soleret Apo-

stolica Sedes agere cum delinquentibus, quibus omnes ad ponitentiam vias sternere consueverit: sed describamus hic ipsam Epistolam hand sane prolixam, hactenus nunquam editam; que sic se habet:

19. « Cælestinus episcopus Cyrillo episcopo Alexandrino.

« Intelligo sententiam sapientissimi Salomonis¹ impletam: non enim aliter quam sitiens aquam frigidam, de terra longinqua iteratum nuntium per litteras tuae dilectionis accepi, que nos invicem nostri consilii participatione conjugunt. Indifferenter est Ecclesiarum, et Catholicæ fidei speranda tranquillitas, quando pro hac elaborare Christianissimos principes sic videmus. Non est inefficax in divinis maxime causis cura regalis, que pertinet ad Deum, qui fideliter tenet corda regnantium. Itaque breviter responsum tuu reddimus sanctitati. Etenim queris, utrum sancta Sypodus recipere debat hominem a se prædicta damnantem; an quia induciarum tempus emensum est, sentientia dudum lata perduret? Super hac utrique consultatione communis communem Dominum consulamus. Nonne nobis respondet illico per Prophetam², mortem se nolle morientis; et per Apostolum Paulum³, omnem hominem velle salvum fieri, et venire ad scientiam veritatis? nunquam displaceat Deo accelerata in quoenamque correctio: tua sit hoc sanctitatis, cum venerari fratrum Concilio (consilio); ut orti in Ecclesia strepitus comprimirantur, et tinitum, Deo annuente, negotium votiva correctione discamus.

20. « Conventui autem nos decesserunt non diciimus: neque enim ab his absentes esse possumus, quibus nos ubiquecumque positos, fides tamen una conjungit. Nolo nos corpore isto censer, cuius præsentiam Apostolus⁴ adsignat intirmam; illuc sumus; quicquid illic pro omnibus agitur, cogitamus, spiritualiter agimus, quod corporaliter agere non videamur. Studeo quieti Catholicæ, studeo pereuntis saluti, si tamen voluerit agritudinem confiteri. Quod ideo dicimus, ne volenti se corrigerem, forsitan decesser videamur. Nam etsi et nobis sustinentibus uvam⁵, spinas sibi addiderit: impletur, manentibus statutis prioribus, sui fructu judicii: colligat quod sulco diabofico seminavit, non nostro consilio, sed se periturus auctore. Probet nos veloces pedes ad effundendum sanguinem, non habere, quando sibi etiam se medicum cognoscat oblatum. His autem, quos erga Catholicam fidem tua fraternitas dicit se habere suspectos; si scripta direxerint, pro qualitate rerum eis non respondere necesse est: in quo negotio nemo subrepit: quia tota cantione tractatur. Dat. nonis Maiarum, Basso et Antiocho VV. CC. cons. » Haec Cælestinus: atque de litteris hactenus.

21. *Qui legati Romani Pontificis fuerint. — At de Apostolica Sedis legatis modo agendum est.*

¹ Prov. xxv. — ² Ezech. xxxiii. — ³ 1. Tim. ii. — ⁴ 2. Cor. x. —

⁵ Isa. v.

Atque in primis quod ad Philippum S. R. E. presbyterum pertinet. hunc eumdem esse putamus cum eo, qui ejusdem nominis, ordinis, atque numeris missus reperitur in Africam a Zozimo papa una cum Fanstino episcopo Potentino legatus a Latere Philippus Romanus presbyter, de quo superiorius dictum est. Quod vero ad reliquos duos legatos episcopos Arcadium alque Projectum : quarumnam fuerint Ecclesiæ antistites, nusquam apud Acta Concilii Ephesini expressum reperi potuimus : fuisse quidem viros præclaros et insignes, quibus tanta legatio credi valuit, nemini dubium esse debet : reperimus tamen in litteris Cœlestini papæ ad episcopos Galliarum, infer alios Arcadium nominari; sed nec ibi, cuius Ecclesiæ episcopus fuerit, exprimitur; eumdemque puto Arcadium, qui reperitur interfuisse post annos octo Concilio Regiensi sub consulatu Valentinianni decimo septimo.

22. Sed quod ad Projectum episcopum spectat : illud sane nobis compertum est, clarnisse his temporibus Projectum episcopum Forocorneliensem, de quo Petrus Chrysologus Ravennas episcopus, qui his quoque temporibus clarnit, honorifice meminit : in ejus enim ordinatione sermonem habens¹, hæc inter alia, cum de ejus nomine agit : « Projectum dixi, sed non abjectum. In te projectus sum de ventre, ex utero matris meæ Deus menes es tu. Et vero Projectus iste ex utero humanae matris, matris divine in utero semper mansit : qui domus sue neceius, dominus Dei esse persitit habitat. » Haec ibi de eo Chrysologus, et alia in laudem ipsius : ut facile opinari possimus, hunc illum esse Projectum, quem tanta legationis functio decoravit. Atque de legalis episcopis satis.

23. *Capreoli episcopi Carthaginensis altera per legatum ad Concilium Epistola pro universa Africana Ecclesia, altera de Verbi incarnatione.* — Quod rursum ad legationes Occidentalis Ecclesiæ spectat : quoniam solemnis ex more legalio mitteretur ab episcopis Africanis, Wandalorum grassatio fuit impedimento. Ceterum non defuit officio Capreolus episcopus Carthaginensis, quin, etsi quod optabat prestatre non licuit; miserit tamen Ephesum diaconum Ecclesiæ Carthaginensis, Bassulam, seu Besulam nomine, cui et literas ad Synodum dedit : cum alioqui, etiamsi in summa tranquillitate collocate fuissent res Ecclesiæ Africæ, haud tamen pataretur angustia temporis cogi ex instituto Carthagine generale Concilium, et inde generali loco omnium decerni legationem. Etenim anno superiori a Theodosio scriptæ litteræ de Synodo habenda Ephesi, nonnisi hoc anno ante Paschales ferias redditæ fuere ipsi Capreolo Carthaginensi episcopo, qui in locum Gennadii (ut dictum est) fuerat subrogatus. Iste igitur deploratissimi temporis presus augustiis, ne penitus decesset officio, ejusdem Ecclesiæ diacomini, Bassulam (Besulam) nomine, cum excusationis litteris legavit Ephesum : id qui-

dem cum ipsa Ephesina Acta² testentur, Liberatus quoque in Breviori³ tradit. Littere autem ab eodem episcopo Carthaginensi ad Synodum date, quibus et miserrimus status Africana Ecclesiæ describitur, sic se habent :

24. « Piissimis, beatissimisque, et sanctissimis consacerdotibus, qui undeque ad sacram Synodum convenere, Capreolus episcopus in Domino salutem.

« Optassem, piissimi fratres, venerandam vestram Synodum in eum rerum statum incidisse, quo nobis quoque delectis communis omnium sententia aliquot ex fratribus, et coepiscopis nostris, instructam potius legationem mittere licuisset, quam excusationem lamentatione dignam. Verum hume animi impetum diversæ cause impediunt. Primo enim Domini, et filii nostri religiosissimi Theodosii imperatoris litteræ ad manus nostras perlatae, ejusmodi erant, quæ felicis recordationis fratris, et coepiscopi nostri Augustini presentiam peculiariter flagabant. Verum quod ea illum jam tum vivis excessisse comperissent; ego regiam illum insinuationem, licet ad predictum Augustinum destinata fore, excipere compulsus, missis ad universas Africae provincias congruis litteris, consuefisque articulis Synodum cogere volui, quo nimirum ex fratribus, et coepiscoporum nostrorum numero diligenter nonnulli, qui ad venerabilem beatitudinis vestrae Synodum primo quoque tempore amandanarentur. At omnis hac temestate viae aditus præclusus est. Etenim effusa hostium multitudo, ingensque ubique provinciarum vastatio, qua incolis partum extinctis, partum in fugam actis, absolutam desolationis speciem, quoquo versum longe lateque porrigitur, oculis offert, promptam illam coeundi facultatem admetit. His itaque impedimentis episcopi, quibus propositum id erat, prohibiti, ex totius Africe ambitu simul convenire nequivierunt. Hisce incommodes accedebat, litteras regias ad Paschales de num ferias ad nos perlatas esse, quando jam inde usque ad indictam venerandam Synodum vix duorum mensium spatium supereral. Quod sane temporis intervallum, etsi nulla in presentiarum a hostibus difficultas fuisset objecta ad Africam domesticamque Synodum cogendam vix sat erat.

25. « Verumtamen licet solemnum aliquam legationem mittere neutiquam valuerimus, attamen propter reverentiam et observantiam, quæ Ecclesiastica discipline jure debetur, diaconum Bassulam filium meum una cum his expurgationis nostræ litteris oratorem ad vos mittendum existimavimus. Quamobrem, venerandi fratres, vestram sanctitatem iterum atque iterum rogatam cupio (etiam si tiderem Catholicam per tantam venerandorum sacerdotum Synodum Dei nostri auxilio inunitam statuimus suam firmiter retenturam certo confidam) ut Spiritu sancto cooperante, quem cordibus vestris in

¹ Petr. Chrysolog. serm. CLXV.

² Concil. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 49. — ³ Liberat. dia. Brev. v.

omnibus quæ acturi estis, præsto futurum non dubitamus, novas doctrinas, et antehac Christianis auctoribus inusitatæ, prisæ auctoritatæ robore instruchi, et medio proligetis, tantaque constantia ac virtute quibuscumque novis erroribus resistatis, ne hos quos pridem impugnavit Ecclesia, hisque temporibus renatos Apostolicæ. Sedis auctoritas, sacerdotumque in unum congruens sententia oppressit, secunda disputationis pretextu vox jam-dudum perempta renovare videatur.

26. « Quod si quid forte novarum controversiarum inciderit, id tempestive discussioni subjiciatur oportet, ut vel recte dictum comprobetur, vel condemnatione dignum explodatur. At vero si quis ea que jam olim dijudicata sunt, denuo inquirere tentaverit: is sane aliud nihil facere censembitur, quam de fide, que haec tenus valuit, aperte dubitare. Unde ad posterius exemplum, tum ut ea quoque, que jam olim pro Catholicæ fide definita et constituta sunt, perpetuam firmitatem ostendere valeant: oportet ea omnia incontra immo-taque conservare, que superioribus temporibus a sanctis Patribus constituta sunt. Porro qui illa perpetuam stabilitatem refinere voluerit, que de Catholicæ fidei ratione statuerit, is non propria auctoritate, sed antiquorum Patrum judicio sententiam suam corroborare debet; ita ut partim veterum, partim recentiorum sanctionibus et sententiis plaeita sua comprobans, unam eamdemque Ecclesie veritatem, jam iade ab initio ad presentem usque temporis articulum simplici puritate, invictaque constantia, et auctoritate decurrentem, se docere et tenere ostendat. Hæc pro præsenti Africanorum legatione, que necessitas superius memorata impeditivit, venerabilibus vestris auribus suggerere placuit. Obmox interim rogo, ut calamitatibus rerum praesentiumque temporum spectatis, nostram absentiam non superbice aut negligenter, sed manifestæ tantum necessitatì adscribatis ». Haecenus litera episcopi Carthaginensis pro universæ Ecclesia Africana: ex quibus intelligis, puto, lector, quo charactere veram Catholicamque veritatem Patres nostri ab heresi distinguere solerent: nempe illam Catholicam esse fidem, atque germanam pietatem, securamque religionem, quam maiores tradidissent, et emergentes adversus eam haereses condemnassent; omnique explosa novitate, de antiquis semper semitis eosdem interrogasse: quo vel uno tantum exemplo, vefuti potissimum telo, conficias uno ictu omnes recentiorum Novatorum phalanges, cum eas reperiantur haereses instaurasse, quas Patres suis scriptis. Ecclesia Concilis, et vetus prescriptus ubique usus usus millies execrationse damnarunt».

27. Cognovisti, puto, (quod est in proverbio) ex inquinibus leonem, ex brevi, inquam, Epistola sublimem Theologum; cuius meritis astringimus, ut aliam ejus Epistolam hoc eodem tempore de Verbi Incarnatione conscriptam hic tibi nunc primum eundam euremus et veteri manuscripto desump-

tam, nuper ad nos e Galliis missam a Petro Pithœo I. C. clarissimo, viro humanitate et eruditione præstanti: sed dolemus eam non integrum exhiberi, sed fine carentem, ut erat in codice, ex quo descripta fuit. Sed quicquid antiquitas offert, sive mutuum, sive corrosum, mendosumve sit, accipi tamen grato animo solet. Epistola autem sic se habet:

28. « Dilicetissimis ac religiosissimis filiis Vitali et Tonatio Capreolus episcopus.

« Sumptis atque perfectis litteris vestris, quas per Numinianum religiosum virum, filii dilectissimi, transmisisti, salutem ac studio vestro, quo fundata ac vobis fidei Catholicae regulam inviolabili pietate tenetis ac defenditis, sum plurimum gratulatus. At vero Nestorianæ haereses novam infandamque perniciem, sicut quibusdam locis jam ceperat pullulare, apud vos quoque velle zizanias sue semina imperatorum cordibus injecere. Verum credo atque confido perfectum agricolam Dominum Deum omnium creatorem in omni loco dominations sue habere ac semper habiturum esse dignos Evangelica frugis operarios, qui licet ante tempus missionis immunda semina extirpare non debeant, continuis tamen orationibus ac predicationibus semper invigilent, ut aut et illa cum tempus est, si fieri convertantur et convertentur in triticum, aut certe non usquequaque inimicus humani generis tenera frumentorum nascentia per adulterinam intermixtionem valeat suffocare.

29. « Jam enim (quod etiam ad vestram, filii, notitiam pervenisse non dubito) intra Orientis partes, ubi primum pestis ista surrexit, congregata gloria Synodo sacerdotum, cui etiam legatio nostra non defuit, in vestibulo cum suo auctore atque inseriore compresa et radio Apostolice lucis extincta est. Nec mirari debet charitas vestra, si etiam post damnationem suam inter morientis festidos adhuc flatus expiret. Est enim semper pertinax haeticorum audacia, et in suam male perniciem argumenta (augmenta) peccatorum pondere perseverant. Quod si nondum forsitan cognovistis, facile lectione poteritis addiscere.

30. « Quamvis igitur Christianis et devotis membris ipsa universalis Ecclesiæ auctoritas plene sufficiat, nec vestra (quantum missus a vobis sermo docuit) in hac causa minor videatur assertio: ne tamen ego quoque petitioni atque interrogationi sanctæ necessarium videar denegasse responsum, unam veramque doctrinam hanc esse confiteor, quam Evangelica tenet ac tradit doctrinæ antiquitas; id est, Dei Filium Deum verum et hominem verum unius prorsus atque inseparabilis esse personæ. Nec sicut in aliis Patriarchis, Prophetis, Apostolis, ceterisque sanctis atque præclarissimis viris habitat aut habitat Deus, ita in Christum Jesum divinam illam plenitudinem velut extrinsecus credimus advenisse, sed proprio quodam atque ineffabili modo Filium Dei etiam Filium hominis factum: ut qui ingeniti Patris substantia uni-